
安徽阿喜绿色科技有限公司

生物质（稻壳）资源化综合利用项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：安徽阿喜绿色科技有限公司

编制单位：北京科泽华盛环境技术有限公司

二零二三年二月





安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

1

1 概述

1.1任务由来

安徽阿喜绿色科技有限公司（以下简称“阿喜公司”），原名为安徽确成硅化学有

限公司，成立于 2007年 11月，占地约 580亩。现有二条硅酸钠（水玻璃）生产线，

年生产能力 14万吨；一条二氧化硅（白炭黑）生产线，年生产能力 6万吨，现有项

目以石英砂为原料，以天然气和煤炭为能源。
[...]
硫剂再被打回脱硫塔循环使用。双碱法脱硫工艺降低了投资及运行费用。

塔内钠碱清液吸收，可大大降低结垢机会；纯碱循环利用，提高了脱硫剂的

利用率。

其基本化学原理可分为脱硫过程和再生过程两部分：

（1）脱硫过程：

Na2CO3+SO2→Na2SO3+CO2 (1)

2NaOH+SO2→Na2SO3+H2O (2)

Na2SO3+SO2+H2O→2NaHSO3 (3)

以上三式视吸收液酸碱度不同而异，（1）式为启动反应，碱性较高时（PH

＞9）；（2）式为主要反应；碱性到中性甚至酸性时（5＜PH＜9），则按（3）

式发生反应。

（2）再生过程（石灰乳再生）：

2NaHSO3+Ca(OH)2→Na2SO3+CaSO3+2H2O (4)

Na2SO3+Ca(OH)2→2NaOH+CaSO3 (5)

在石灰浆液（石灰达到过饱和状况）中，NaHSO3很快跟 Ca(OH)2反应从而

释放出[Na+]，[SO32-]跟[Ca2+]反应，反应生成的 CaSO3以半水化合物形式慢慢沉

淀下来而使[Na+]得到再生。可见 Na2CO3只是作为一种启动碱，起动后实际消耗

的是石灰，理论上不消耗纯碱（只是清渣时会带出一些，因而有少量损耗）。

热风炉燃烧废气经低氮燃烧+SNCR脱硝+布袋除尘+双碱法脱硫。脱氮效率

可达 45%以上，脱硫效率可达 80%以上，除尘效率可达 99.5%以上。

因此，本项目热风炉燃烧废气处理后，SO2、烟尘、氮氧化物排放可达到《无

机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表 4 大气污染物特别排放限值。

要求，尾气达标排放是可靠的。

6.1.6 废气处理措施可行性分析

拟建项目废气处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ

1035-2019）推荐工艺符合性分析分析如下。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190824426389281300.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190824426389281300.pdf


安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

249

表 6.1-3本项目废气治理措施与相关规范符合性分析一览表

主要生产单元 产污设施 污染物种类 可行技术 本项目防治措施 符合性

生物质锅炉 锅炉

颗粒物 旋风除尘和袋式除尘组合技术
采用袋式除尘和袋式除尘组合技

术
符合

SO2 / 采用半干法脱硫技术 符合

NOx
低氮燃烧+SNCR脱硝技术、低氮燃烧技术+SCR脱硝技术、低氮

燃烧+（SNCR-SCR 联合）脱硝技术、SNCR 脱硝技术、SCR脱

硝技术、SNCR-SCR联合脱硝技术

采用低氮燃烧+SNCR脱硝技术 符合

生物质热风炉 热风炉

颗粒物 湿法除尘、旋风除尘电除尘，袋式除尘、脉冲除尘
采用袋式除尘和袋式除尘组合技

术
符合

SO2
湿法脱硫（石灰石/石灰-石膏法）、氨法、半干法脱硫、干法脱

硫
采用半干法脱硫技术 符合

NOx 低氮燃烧法，SNCR，SCR 采用低氮燃烧+SNCR脱硝技术 符合

活性炭生产车

间
包装干燥 颗粒物 湿法除尘、旋风除尘电除尘，袋式除尘、脉冲除尘 袋式除尘 符合

综合以上分析，本项目拟采取的废气污染防治措施是可行的。



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

317

6.1.7 无组织废气措施

本项目无组织废气主要产污环节包括：

(1)输送工序：废气放空管处可能会出现少量无组织废气， 各控制阀处会产

生少量无组织废气；

(2)稻壳灰渣库：物料进出储罐时，由于“呼吸”作用导致罐内气压变化，挥发

的物料随气流排放。

(3)活性炭压滤工序：压滤间会有少量的硫酸雾废气无组织排放。

针对上述无组织排放源，项目采取如下措施：

①各工艺操作应尽可能减少敞开式操作，生产过程中物料输送采用管道输送；

②对设备、管道、阀门等易漏点应经常检查、检修，保持装置气密性良好；

③在满足安全生产的情况下，尽量使车间内无组织排放的废气以有组织形式

达标排放；

④各反应釜与单元设备连通，废气尽可能集中收集进入废气处理系统；

⑤加强操作工人的培训和管理，操作人员持证上岗，所有操作严格按照既定

的规程进行，以减少人为造成的无组织排放。

⑥采用尽可能密闭的措施减少物料的无组织排放：

在采取上述无组织废气治理设施后，可有效降低项目无组织排放废气对周围

环境的不利影响。



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

250

6.2 废水防治措施评述

6.2.1 本项目废水治理方案

本项目运营期废水主要是生活污水和生产废水， 生产废水主要包括地面冲洗水、

洗涤废水、化水站排水、化水站设备清洗废水。生产废水依托现有 7200t/d污水处理站

处理，生活污水依托现有 50t/d地埋式一体化处理设施处理，生活废水和生产废水处理

达标后，废水排放执行《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015)表 1 中间

接排放限值和凤宁产业园污水处理厂接管标准，凤宁产业园污水处理厂尾水达到《城镇

污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入淮河。

6.2.2 厂内污水处理站处理工艺可行性分析

（1）工业污水处理站

建设单位现有 1 座处理能力为 7200m3/d 的工业污水处理站，废水主要污染物为

pH、SS、盐分（硫酸盐）、COD 等，工业污水处理站采用“中和+沉淀”处理工艺，其

工艺流程见图 8.2- 1。

N
aOH

图 6.2-1 工业污水处理站处理工艺流程图

（2）生活污水处理站

建设单位现有 1 座 50m3/d生活污水处理站；生活污水处理站采用地埋式生化

污水处理设施，其工艺流程见图 6.2-2。



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

250

图 6.2-2 厂区生活污水处理站工艺流程图

现有项目污废水产生量为 4436m3/d ，主要为软水制备系统废水 ( 12m3/d) 、余热

锅炉排污水(10m3/d) 、链板机冷却废水(120mm3/d) 、二氧化硅生产中的洗涤压滤废水

( 4270m3/d) 、车间地面冲洗废水(6m3/d) 、脱硫废水(2m3/d)以及生活污水( 16m3/d) 。其

中软水制备系统废水和余热锅炉排污水作为清净下水，直接通过厂区内的污水排放口排

入园区污水管网；链板机冷却废水经收集后进入碱水池回用于硅酸钠的配料、二氧化硅

的溶解以及脱硫装置，不外排；脱硫废水回用于干灰调湿、不外排；生活污水经收集后

进入厂区内的生活污水处理站，涤压滤废水( 4270m3/d) 和车间地面冲洗废水排入公司

现有污水处理站，排放量约 4273m3/d，现有余量 2927m3/d。生产废水和生活污水处理后

达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015) 中间接排放标准后排入园区污

水管网，纳入园区污水处理厂处理，园区污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》( GB18918-2002)中一级 A 标准后排入淮河。

（3）依托现有污水处理站可行性分析

拟建项目废水主要污染因子为 pH、SS、盐分（硫酸盐）、COD 等，与现有污水

处理站的主要污染因子类似，现有污水处理站剩余余量 2927m3/d，拟建项目最大排水

量为 476.455m3/d，可以满足拟建项目的排水需求。

污水处理站处理效率 及排放情况见表 6.2-1。



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

250

表 8.2-1 污水处理效率及排放标准一览表

废水类别
水质 (mg/L)

pH COD BOD5 NH3- N SS SO42-

生产废水去除效率 / / / / 95% 20%
生产污水去除效率 6 ~ 9 80% 90% 80% 80% /

排放标准 6 ~ 9 200 / 40 100 /

综合以上分析，拟建项目废水排放可满足《无机化学工业污染物排放标准》

(GB31573-2015) 中间接排放标准后排入园区污水管网，纳入园区污水处理厂处理，园

区污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》( GB18918-2002)中一级 A

标准后排入淮河。

通过类比调查，本项目污水处理站对各类废水所采取的工艺均为目前国内较为成

熟，运行较为稳定处理工艺；本项目污水处理站废水处理工艺优化上充分考虑了企业废

水的特点，在工艺设计上能做到稳定达标排放。

6.2.3 凤宁产业园污水处理厂依托可行性分析

根据工程分析，项目建成后产生的废水主要为生活污水排放量为 1058.4t/a，本次工

程新增生活污水量为 146.9t/a。项目厂区实行雨污分流，生活污水经厂区化粪池、隔油

池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准及板桥镇污

水厂纳管标准后，经园区市政管网进入板桥镇污水处理厂达标排放。

①接管可行性

板桥镇（凤宁现代产业园）污水处理厂采用水解酸化+A2O 处理工艺，深度处理采

用混凝沉淀+V 型滤池工艺；处理规模为一期日处理 2 万吨污水。工艺过程为市政排水

管送来的污水，首先进入粗格栅井，经粗格栅拦截水中的大块漂浮物后，再由潜水泵提

升至细格栅井，细格栅进一步去除水中的细小漂浮物，进入沉砂池，沉淀去除污水中的

砂粒，经上述处理后的污水进入氧化沟，利用生物氧化法降解水中的有机污染物。生化

处理后的污水经配水井流入二沉池。二沉池内固液分离，上清液溢流，流入排放口外排；

沉下的污泥，一部分回流污泥回流至氧化沟，剩余污泥由污泥泵提升至污泥浓缩脱水车

间脱水，脱水后的泥饼，装车外运。

项目废水为生活废水，水质能够满足纳管标准，项目外排废水进入板桥镇污水处理

p



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

250

厂处理是可行的。

②工艺可行性

凤宁现代产业园污水处理厂采用水解酸化+A2O 处理工艺，深度处理采用混凝沉淀

+V 型滤池工艺；处理规模为一期日处理 2万吨污水。工艺过程为市政排水管送来的污

水，首先进入粗格栅井，经粗格栅拦截水中的大块漂浮物后，再由潜水泵提升至细格栅

井，细格栅进一步去除水中的细小漂浮物，进入沉砂池，沉淀去除污水中的砂粒，经上

述处理后的污水进入氧化沟，利用生物氧化法降解水中的有机污染物。生化处理后的污

水经配水井流入二沉池。二沉池内固液分离，上清液溢流，流入排放口外排；沉下的污

泥，一部分回流污泥回流至氧化沟，剩余污泥由污泥泵提升至污泥浓缩脱水车间脱水，

脱水后的泥饼，装车外运。工艺流程图 7-1。

凤宁现代产业园污水处理厂设计进水水质指标如下：COD：500mg/L；SS：250 mg/L；

氨氮：30mg/L；BOD：200mg/L。项目外排废水为生产废水和生活污水、满足污水处理

厂设计进水指标，故废水进入凤宁现代产业园污水处理厂从工艺上是可行的。

图 6.2-3凤宁现代产业园污水处理厂污水处理工艺流程图

③处理达标可行性

凤宁产业园污水处理厂排放执行标准为污水处理单元出水满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。本次项目新增污水量为 476.455t/d，凤

宁现代产业园污水处理厂规模 20000t/d，本项目新增污水量占比为 2.385%，本项目排放



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

250

的废水水质简单，所含的污染物量相对较小，且项目位于污水处理厂的收水服务范围内，

纳入凤宁产业园污水处理理厂污水管网具有可行性且对污水处理厂的水质和水量均不

会产生影响

综上所述，从接管可行性、污水处理厂处理能力、工艺可行性和达标可行性等方面

综合分析，项目废水接管进入板桥镇（凤宁现代产业园）污水处理厂处理是可行的。

6.2.4 废水收集方式

本项目污水处理厂已经根据各车间生产废水的性质，采取污污分流、分类收集、分

质处理措施，废水通过管道收集进入公司现有污水处理站。

6.2.5 管道铺设要求和防渗措施

1、废水管道铺设

车间工艺废水收集系统应采用管沟方式，即污水收集管放置于明沟内，且为架空布

置，同时不同废水的收集管采用不同颜色标出，便于对废水管道有无破损等进行检查。

即使发生管道破损等情况，废水也可经明沟进行收集，避免废水泄漏等事故的发生。收

集管选用壁厚至少 3.5mm的 UPVC耐腐管道，管道与槽结构设置槽体二分之一以上位

置，UPVC管连接选用的胶粘剂必须保证质量。

2、防腐防渗措施

本项目生产作业地面应在混凝土地面的基础上作防腐处理。根据同类企业的实施情

况，可采取以下防腐防渗措施：在建造中混凝土中添加防渗胶，同时车间地面全部采用

“三油两布”工艺，即三层环氧树脂两层玻璃纤维，上面铺 4cm厚的花岗石块，石块与石

块之间用环氧树脂或改性环氧树脂沟缝。这种地坪防腐性好，承载力强，耐重物磕碰，

使用效果好。车间内 1m高以下的墙裙涂刷环氧树脂涂料。

车间工艺废水收集管沟的沟壁及沟底全部采用“三油两布”的防腐防渗工艺处理，管

沟的防腐工程应与车间地面防腐防渗工程衔接完整，避免遗留缝隙导致渗漏。

各股废水的集水池建造过程中在混凝土中添加防渗胶，同时池壁及池底全部采用

“四油三布”的重度防腐防渗工艺处理，同时集水池应进行加盖。同时在污水处理站四周

设置外围集水沟，如发生废水泄漏等可通过集水沟汇集后排至集水井，再通过潜污泵等

排至调节池进行重新处理。



安徽阿喜绿色科技有限公司生物质（稻壳）资源化综合利用项目环境影响报告书

250

6.3 固体废物防治措施

6.3.1 一般固体废物污染防治措施可行性分析

1、收集污染防治措施可行性分析

一般工业固废在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便处置，根据一般工